
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 5 del 10-01-2023 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 5 Del 10-01-23 
 
 
Gambatesa, lì  10-01-23                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  ADESIONE ALLA SOCIETA' A TOTALE 

PARTECIPAZIONE PUBBLICA PER LA GESTIONE DEL 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. LIQUIDAZIONE SALDO 

QUOTA CAPITALE SOTTOSCRITTO IN FAVORE DI GRIM 

S.C.A.R.L. 

 

CIG:  

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventitre il giorno  dieci del mese di gennaio nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 5 del 10-01-2023 

 

 
 

PREMESSO che: 

- il comune di GAMBATESA ha aderito all’EGAM;  

- la legge regionale n. 4/2017, all’art. 11, prevede la possibilità della costituzione di 

una società in house per la gestione del servizio idrico integrato regionale:  

- tale scelta rientra tra quelle previste sia dalle norme di settore in materia di 

servizio idrico integrato (d.lgs. n. 152/2006, art. 149-bis) che, più in generale, in 

materia di Gestione delle reti ed erogazione dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica (d.lgs. n. 267/2000, art. 113); 

- nella seduta del 28 febbraio 2022 il Comitato d'Ambito dell'EGAM ha scelto 

all’unanimità dei presenti, con propria Deliberazione n. 4, la forma 

dell’affidamento diretto (c.d. ‘in house’) della gestione del servizio idrico integrato 

sull’intero territorio della Regione Molise, e, conseguentemente, ha deliberato di 

procedere alla costituzione di una società a totale capitale pubblico a cui affidare 

in forma diretta il servizio stesso; 

- nella seduta del 5 aprile 2022 lo stesso Comitato d'Ambito dell'EGAM ha 

approvato all'unanimità dei presenti, con propria Deliberazione n. 6, lo Statuto 

(allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale della 

stessa) di una società consortile a responsabilità limitata, partecipata da tutti i 

Comuni della Regione Molise e dall'Azienda speciale regionale Molise Acque con 

l’obiettivo di affidare alla stessa Società, una volta costituita, la gestione del 

Servizio Idrico Integrato nell’ambito territoriale ottimale della Regione Molise; 

- ai sensi dell’art. 7 dello Statuto il capitale sociale della costituenda società di 

gestione è pari ad € 1.000.000,00 (unmilione/00) distribuito tra le quindici fasce di 

soggetti aderenti alla società; 

- ai sensi dall’art. 7, comma 3 dello statuto il Comune di Gambatesa è ricompreso 

nella Undicesima fascia – FORTORE (insieme a Gildone, Jelsi, Macchia 

Valfortore, Monacilioni, Pietracatella, Riccia, Sant’Elia a Pianisi, Toro, Tufara) la 

cui complessiva quota è pari ad € 44.558,87 e che, all’interno di tale fascia, la 

partecipazione del Comune di Gambatesa, rapportata alla popolazione ivi residente 

in forza dell’aggiornamento ISTAT disponibile al 1°gennaio 2021 è pari ad € 

3.969,69; 

- il versamento per l’acquisizione della quota sopra indicata dovrà avvenire per il 

25% all’atto della costituzione e per la restante parte entro il 31/12/2023; 

DATO ATTO che con apposita variazione al bilancio di previsione 2022-2024, giusta 

delibera n. 16/2022 dichiarata immediatamente eseguibile, questo comune ha approvato 

lo stanziamento di € 3.969,69 per la sottoscrizione della quota sociale della costituenda 

società in house; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 17 del 30.05.2022 con la quale di deliberava 

di: 

- di partecipare quale socio alla costituenda società di Gestione del servizio idrico 

Integrato regionale; 

- di approvare lo Statuto della società di Gestione del servizio Idrico integrato 

regionale, allegato al presente provvedimento che ne costituisce parte integrante; 

- di sottoscrivere a norma dell'art. 7 dello Statuto la propria quota di capitale sociale 

della fascia di competenza (pari ad € 3.969,69) versando alla sottoscrizione il 25% 

della stessa (pari ad € 992,42) ed impegnandosi a versare il restante capitale entro 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 5 del 10-01-2023 

 

il 31 dicembre 2023; 

- di demandare al responsabile del servizio Tecnico gli adempimenti corredati 

all'adozione del presente provvedimento; 

- di autorizzare il Sindaco p.t. a sottoscrivere l’adesione alla costituenda società; 

VISTA la Determina n. 198 del 15.06.2022 con la quale è stato liquidato mediante 

assegno circolare intestato a Soc. Consortile GRIM S.C.a.r.l. l’importo di € 992,42, pari 

al 25% del capitale sottoscritto; 

VISTA la nota prot. n. 34/2023 del 09.1.2023 acquisita al prot. comunale n. 176 del 

09.01.2023, ad oggetto Richiamo decimi quote capitale sociale sottoscritto con la quale 

si chiede di provvedere, con ogni possibile urgenza, al versamento dei decimi ancora 

dovuti, al fine di garantire l’operatività di GRIM SCaRL e, contemporaneamente, 

rendere possibile l’attuazione dell’aumento del capitale sociale attraverso l’ingresso 

degli altri Comuni aderenti; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione del saldo della quota dovuta pari ad € 

2.977,27; 

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del 

visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 

del Servizio Finanziario, si sensi del D. Lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2021 è stata affidata al 

sottoscritto la Responsabilità dei servizi dell’Area Tecnico-Manutentiva, con 

decorrenza dal 07/01/2021;  

VISTO il Bilancio di previsione 2022-2024;  

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;  

VISTA il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali) e ss.mm.ii,  

 

DETERMINA 

 

- di liquidare l’importo pari al 75% del capitale sociale sottoscritto di € 3.969,69 alla 

Soc. Consortile GRIM S.C.a.r.l. mediante bonifico bancario intestato a Grim 

Gestione Risorse Idriche Molisane; 

- di imputare l’importo di € 2.977,27 al capitolo al cap. 4010 codice 09.04-

3.01.01.02.002 del bilancio di previsione 2022/2024; 

- di dare atto che: 

- la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del responsabile del 

servizio ragioneria; 

- la presente determina va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso 

l’ufficio segreteria, e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 5 del 10-01-2023 

 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.  

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch, Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti 

anche a mezzo telefono al n. 0874/719134.  

 

 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 5 del 10-01-2023 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 

diviene esecutiva. 

Lì  10-01-2023 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 11 

 

Gambatesa lì,  10-01-2023                         
 


